Bu sebeple bilhassa hicri
V. yüzyıldan itibaren İslam dünyasındaki tıkanmayla birlikte makāsıd konusunun
önem kazandığını görüyoruz. Tabii bu tıkanma yeni değil, -vaktimiz olmadığı için
ayrıntıya giremeyeceğim- bundan 1000 yıl önce başlamıştır aslında. Ve o günkü
şartlarda önce İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî (v. 478/1085), arkasından onun bü-

Arzettiğim gibi literal/lafzî- gelenekçi (veya Selefî-Vahhâbî) okuma, “yaşanan
1400 senelik tecrübe ve birikim ile modern çağın olgularını atlayarak ilâhî vahyin met-
nini dilsel anlamlar ve ilk dönemde oluşan gelenek çerçevesinde okuma”dır. Aslı, klasik
Selefîliğin öncüsü Ahmed b. Hanbel’e (v. 241/855), hatta bir bakıma Hâricîler’e

kadar gitse de bu tarz okumanın modern
tarihini Vahhâbîliğin ortaya çıkışıyla baş-
latmak mümkündür. Kurucusu, 1700’ler-
de Osmanlı’ya karşı Arap isyanını başlatan
Necid’li Muhammed b. Abdülvahhab’dır
(v. 1206/1792). Daha sonra bu anlayış ge-
çen yüzyılın başında Muhammed Abduh
(v.1905), Muhammed Reşid Rıza (v.1935)
gibi ‘ıslahçı’ ilim ve fikir adamları tarafın-
dan geliştirildi. Aslında bu “ıslâhçılar”ın
hedefi, İslam düşüncesinde modern çağın
getirdiği sorunları aşabilecek bir çığır aç-
mak, müslüman zihinlerin modern çağın